
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 
 

Provincia di Vercelli 
ORDINANZA n. 31614 del 20/12/2022 - R.D. 1775/33 e s.m.i., R.R. 10/R/2003 e s.m.i.; Istanza 
Società Valsoia S.p.A. del 23/12/2020 (prot. n.28179 per richiesta di rinnovo della concessione 
di derivazione d’acqua, da falda sotterranea, a mezzo di un pozzo, nel Comune di Serravalle 
Sesia, per uso produzione di beni e servizi. PRAT. 1606 – Codice captazione VCP10126. 
 
 

IL DIRIGENTE DI AREA 
  
VISTA  l’istanza in data 23/12/2020 (prot. prov. n. 28177 del 23/12/2020) della Società Valsoia 
S.p.a., con sede legale in via Ilio Barontini n.16/5, Bologna (BO), corredata dagli elaborati tecnici 
datati dicembre 2020 a firma del Dott. Geol. Barbara Loi, intesa ad ottenere il rinnovo della 
concessione di derivazione d’acqua da falda sotterranea, a mezzo di un pozzo ad uso produzione 
beni e servizi (usi tecnologici, produzione di vapore, raffreddamenti, reintegro e lavaggi), sito su 
terreno censito a catasto terreni al foglio n. 16 mappale n. 226 del Comune di Serravalle Sesia, per 
una quantità di 10 l/s medi e una quantità di 15 l/s massimi, corrispondenti ad un volume annuo 
massimo derivabile di m³ 315.360 (PRAT. 1606 – VCP10126) 
. 
CONSIDERATO  che è stato effettuato il pagamento delle spese d’istruttoria come da reversale n. 
3242 del 14/12/2022; 
DATO ATTO  che la suddetta istanza sarà istruita a termini ed ai sensi dell’art. 30 del  D.P.G.R. 
29/07/2003, n. 10/R e s.m.i. 
 
VISTI: 
- il R. D. 11/12/1933 n. 1775 e s.m.i.; 
- la Legge Regionale 26/04/2000, n. 44;  
- la Legge Regionale 29/12/2000, n. 61; 
- il D.P.G.R. 29/07/2003, n. 10/R e s.m.i.;  
- il Decreto Legislativo 3/4/2006 n. 152 e s.m.i. "Norme in materia ambientale"; 
- il D.P.G.R. 25/6/2007 n. 7/R – Regolamento regionale recante: “Prima definizione degli 
obblighi concernenti la misurazione dei prelievi e delle restituzioni di acqua pubblica”; 
- il D.P.G.R. 27/12/2021 n. 14/R - Regolamento regionale recante: “Disposizioni per 
l’implementazione del deflusso ecologico”; 
- la D.C.R. n. 117-10731 del 13/3/2007 con la quale è stato approvato il Piano di Tutela delle 
Acque (PTA); 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 28-7253 del 20 luglio 2018 con cui è stato adottato 
il Progetto di Revisione del Piano di Tutela delle Acque (PTA); 
- la Deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino del Fiume Po n. 1 del 
24/02/2010, “Adozione del Piano di Gestione del Distretto Idrografico del Bacino del Fiume Po” e 
Deliberazione n. 7 del 17/12/2015 “Riesame e Aggiornamento al 2015 per il ciclo di pianificazione 
2015-2021” e Direttiva Derivazioni di cui alla Deliberazione n. 8 del 17/12/2015; 
 

ORDINA 
1) che la domanda presentata dalla Società Valsoia S.p.a. STABILIMENTO DI Serravalle 
Sesia, intesa ad ottenere il rinnovo della concessione di derivazione idrica, assentita con Determina 
Dirigenziale n. 3828 del 07/08/2006, sarà depositata, unitamente agli elaborati progettuali, presso 
l’AREA TERRITORIO – Servizio Risorse Idriche dell’Amministrazione Provinciale di Vercelli per 
i 15 giorni consecutivi a decorrere dal giorno 23/12/2022 a disposizione di chiunque intenda 
prenderne visione nelle ore d’Ufficio (lunedì-venerdì ore 9:30 - 12:30), previo appuntamento (Tel. 
0161-590708). Ai sensi dell’art. 11, comma 1, del D.P.G.R. 29/07/2003, n. 10/R e s.m.i., la presente 



 

ORDINANZA sarà affissa per 15 giorni consecutivi a decorrere dal giorno 23/12/2022, all'Albo 
Pretorio telematico del Comune di Serravalle Sesia, che dovrà successivamente provvedere a 
restituire la citata Ordinanza allo scrivente Servizio, munita in calce del referto di avvenuta 
pubblicazione firmato dal Sindaco o dal Segretario comunale, unitamente alle eventuali opposizioni 
o con l'esplicita dichiarazione "non sono state presentate opposizioni";  
2) che la Visita Locale d’Istruttoria , di cui all'art. 14 del D.P.G.R. 10/R/2003 e s.m.i., viene 
convocata per il giorno 06/02/2023 alle ore 10.00 e che la medesima verrà svolta con modalità di 
videoconferenza, tramite l’ausilio della piattaforma Google Meet. Alla suddetta visita locale potrà 
intervenire chiunque vi abbia interesse;  
3) di pubblicare la presente ORDINANZA sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, 
provvedendo a tale scopo, oltre all’inoltro della presente tramite PEC, anche all’invio della versione 
elettronica tramite la procedura web.  
 

COMUNICA 
1) che la presente Ordinanza costituisce comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della 
Legge n. 241/1990 e smi; a tale proposito si evidenzia che:  
- l'Amministrazione procedente é la Provincia di Vercelli;  
- l'ufficio responsabile del procedimento é il Servizio Risorse Idriche;  
- la persona responsabile del procedimento é l’Arch. Veronica Platinetti;  
- il procedimento deve concludersi con un atto espresso e motivato di diniego o di accoglimento 
entro il termine massimo di centottanta giorni dalla data di presentazione della domanda; il 
procedimento è sospeso in pendenza dei termini stabiliti per gli adempimenti a carico dell’istante;  
2) al Comune di Serravalle Sesia si invia la presente Ordinanza al fine:  
- di verificare eventuali elementi ostativi al rilascio del permesso di costruire;  
- di acquisire apposita dichiarazione attestante la conformità urbanistica dell’intervento al PRGC 
vigente, ovvero la necessità di approvazione di apposita variante urbanistica;  
- di acquisire apposita dichiarazione attestante l’eventuale sussistenza di usi civici su particelle 
interessate dall’intervento;  
3) che la presente Ordinanza è inviata ai seguenti soggetti:  
- Autorità di Bacino del Po – via Garibaldi n. 75, Parma;  
- Regione Piemonte – Direzione Attività Produttiva, Settore Pianificazione e Verifica 
Attività Estrattiva; 
- Agenzia Regionale Protezione Ambiente, via Bruzza n. 4, Vercelli; 
- Comando Regione Militare Nord – Ufficio Logistico Infrastrutture e Servitù Militari Sezione 
Servitù Militari e Poligoni, c/o Palazzo Pralormo, C.so Vinzaglio n. 6, Torino; 
- Al Comando Prima Regione Aerea di Milano, Piazza Ermete Novelli n.1, Milano; 
- Al Comune di Serravalle Sesia; 
 
Ai sensi della Legge 18/6/2009 n. 69, ai soggetti titolari di posta elettronica certificata la presente 
Ordinanza viene inviata esclusivamente tramite PEC.   
 

                                                                                                                   IL DIRIGENTE 
 (Arch. Veronica Platinetti) 

 
 
 


